Muhammed'in yüzü suyu hürmetine yaratmıştır. Kısacası âlemde her ne varsa yaratılma sebebi Hz. Muhammed'in manevi şahsına bağlanmıştır.

İslam dünyasında, Hz. Peygamber'in Allah'ın nûrundan yaratıldığı görüşünü ilk ele alan kişinin, İşârî tefsircilerinden birisi olan Selh b. Abdullah et-Tüsterî (ö. 283/896) olduğu belirtilmektedir.³ Daha sonra onu takip edenler bu görüşü geliştirmişlerdir. Hakikat-i Muhammediye nazariyesi, Muhyiddîn b. Arabî (ö. 638/1240) tarafından 'Vahdet-i vücûd' görüşü bağlamında geliştirilerek sistemli bir hale sokulmuştur. İbnü'l-Arabî, Allah-âlem ilişkisini açıklamak üzere varlık mertebeli bir nazariye geliştirmiştir.⁴ Gölpınarlı, Hakikat-i Muhammediye görüşüyle 'Vahdet-i vücûd' görüşünün birbiriyle doğrudan alakalı olduğunu ortaya koymuştur.

⁹ Zafer Erginli, "Oryantalizm ile Mistisizm Arasında Batı Dünyasında Tasavvufa Bakış Biçimleri Üzerine", *Gümüşhane Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 7/13 (2018): 7-10.

¹⁰ Mehmet Sami Sayar, *Tasavvufta Gayri İslami ve Gayri Sünni Kaynak Arama*

İslam dünyasına bakıldığında, Ebû Hâmid el-Gazâli (ö. 505/1111), Ebü'l-Abbâs Takıyyüddîn İbn Teymiyye (ö.728/1328), Ebü'l-Ferec İbnü'l-Cevzî (ö. 297/1200) gibi bazı âlimler, tasavvufun kaynağında yabancı unsurların bulunduğunu, bu unsurların mutasavvıfların görüşlerine tesir ettiğini söylemişlerdir. Bu nedenle onlar, tasavvufçular tarafından ifade edilen İslam'la ters düşen görüşler ile yapılmış uygulamaları eleştirmişlerdir. Selh b. Abdullah et-Tüsterî (ö. 283/896), Abdukâdir el-Cîlî (ö. 561/1166), Hüseyin b. Mansûr el-Hallâc (ö. 329/922) gibi bazı âlimler tasavvufun kaynağının Kur'an ve Sünnete dayandığını, dolayısıyla tasavvufun kaynağında yabancı unsur bulunmadığını ifade etmişlerdir.

Hakikat-i Muhammediyye nazariyesinin İslam tasavvuf düşüncesine dokuzuncu asrın ikinci yarısından itibaren girdiğini belirten Schimmel, öncelikle nazariyenin tarihi sürecine değinmiştir. Ona göre Hz. Muhammed’in nûru görüşünü tasavvufa giriş mâhiyetinde ilk yorumlayan Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) adında bir müfessirdir. Mukâtil b. Süleyman, Nûr sûresinde “*Allah göklerin ve yerin nûrudur. Onun nûrunun misâli, içinde kandil bulunan bir kandilliktir. Kandil bir cam içindedir, cam inciye andıran bir yıldızdır; (bu kandil) doğuya da batıya da ait olmayan, yağı neredeyse ateş dokunmasa bile ışık veren mübarek bir zeytin ağacından yakılır.

İlâhi nûr, onun vasıtasıyla ışıldamakta ve insanlık onun vasıtasıyla İlâhi nûrun aslına ulaştırılmaktadır. Hakikat-i Muhammediyye nazariyesinde tam olarak kuramsal bir sistemden ilk kez bahseden kişi ise İşârî tefsircilerinden Selh b. Abdullah et-Tüsterî’dir. (ö. 283/896) O da görüşlerini nûr ayetinden çıkartmış, nûr ayetiyle Necm suresinin ilgili ayet/ayetleri²⁴ arasında bağlantı kurmuştur. Selh b. Abdullah et-Tüsterî’ye göre Allah, önce kendi nûrundan Hz. Muhammed’in nûrunu bir sütun halinde yaratmış ve bu sütun içe ve dışa yansımıştır. Daha sonra Allah, bu âlemden başta Hz. Âdem olmak üzere canlı ve cansız varlık ne varsa, hepsini Muhammed’in nûrundan yaratmıştır. Muhammed’in nûru, Hz. Muhammed’in doğumuyla bedenlenmiştir. Hz. Âdem’den Hz. Muhammed’in doğumuna kadar geçen sürede Âdem’in bedenen yaratılmasıyla başlayan Hz. Muhammed’in nûrunun bedenlenmiş hali, diğer peygamberler yoluyla intikal ederek onun doğumuna ka-

²³ en-Nur 24/35.

²⁴ en-Necm 53/5-17.

dar ulaşmış, son olarak Peygamberin kendisinde son bulmuştur. Selh b. Abdullah et-Tüsterî'den üç asır sonra yaşayan Muhyiddîn b. Arabî (ö. 638/1240) bu nazariyeyi sistemleştirmiştir. İbnü'l-Arabî, Hz. Muhammed'i *'İnsan türünün çekirdeği, özü'* olarak görmüştür.²⁵

Schimmel, Muhyiddîn b. Arabî tarafından sistemleştirilen Hakikat-i Muhammediye nazariyesinde sūfilerce sık sık dile getirilen ve şairler tarafından işlenen; ontolojik olarak Hz.